2 Intellige non agere quem contra conscientiam si id eligat, quod tutius est ex duobus, quorum alterum necessario agere debet. Vbi cūque enim duo precepta contraria circa idem factum concurrent, illi obtemperandum est, quod arbitrio discreti viri potiorem obligandi vim habet, tunc vero alterius suspenditur obligatio. Adrianus quodlibeto 1. art. 2. ad 9. Greg. Lopez dict. Glossa 2. Covar. d. nn. 9. explicat Sepulveda in dia-

logo de ratione dicendi testimoniu, cap. 9. Sanch. d. disp. 41. vers. Secundò probatur, & tom. 1. Decal. lib. 1. cap. 10. à nu. 16. ubi optimè explicat, quæ præcepta in hac concurrentia inter se invicem præponderent. Metina 1. 2. q. 19. art. 6. q. 4. conclus. 4. Vasq. ibi disp. 66. cap. 1. in principio, & cap. 4. nu. 21. Azor tom. 1. lib. 2. cap. 18. q. 4. & idem sentit Aristot. dum lib. 2. Ethicor. cap. 3. scribit minus malum boni vicem habere, si maiori comparetur malo; sic perplexus an debeat potius mentiri judici roganti, quam prodere occultum reum, si eligat mendacium, quod minus videtur, excusari interdum potest, docet post alios Henrig. in summ. lib. 12. cap. 6. § 7. in principio.

Intellige insuper hoc procedere non tantum in malis poenæ, sed etiam in malis culpæ. Ita Sotus d. lib. 6. q. 1. art. 5. col. 5. vers. Quod universim. Henrig. d. lib. 12. cap. 6. §. 7. ubi addit. littera D. alios refert, quidquid videatur dubitare Sanch. lib. 2. de matrimon. disput. 39. num. 12. vers. Ad quartum.

## In vers. Etenim pejerare. Quod 4

perjurium sit maius peccatum, quam homicidium, est communis opinio ex D. Thom. quodlib. 1. q. 9. art. 18. Tabiena, verbo, perjurium, nu. 4. Conrad. quodlib. 15. §. 19. contrarium defendit Achius in tractatu juramenti à nu. 91. pro quo videtur Glossa in presenti, verbo, duplice.

## Ibi, Complemus. Notat Covar. in §

cap. Quamvis. p. 1. §. 6. nu. 6. ad hoc, quod minus malum est juramentum noxiū frangere, quam implere, inīd nulla appetit juramenti violatio, quandoquidem non sit huic juramento ulla obligandivis. Quod latè disputant Iuri consulti, & Doctores Theologi ad regulam in 6. Non est obligatorium contra bonos mores praestitum juramentum. Quam regulam doctissime explicat Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 32. nu. 1. & in Decal. lib. 3. cap. 9. n. 22. 23. 24. & seqq. Suar. tom. 2. de Relig. lib. 1. cap. 3. post num. 4.

## C A P. Nerui. II.

## S V M M A R I V M.

- 1 Si due difficultates concurrant minor eligitur.
- 2 Similia similibus gaudent.
- 3 Praelatura plus maioribus afficitur, quam honoribus.
- 4 Actus matrimonialis, an possit aliquando esse culpabilis?
- 5 Multa permittuntur, quæ visio non carerit.

6. Peccans potest revelari iudicari.  
 7. Precipitans se ex muro, vel turri quando peccat?  
 8. Verbum, concedo, an inducat ius novum?

**I**N textu. Statuit multis exemplis Gregor. Pontif. quod si duae difficultates simul concurrat, minor debet eligi, de quo vide posita ad cap. I. n. 1.2. & 3. hac eadem dist.

**2.** Post principium textus, ibi, similem sibi. Ergo aequalitas, & similitudo est conciliatrix concordie, & amicitiae; facit illud Ecclesiast. cap. I 3. n. 19. Omne animal diligit simile sibi, & omnis homo simile sibi. Hinc proverbia celebrata sunt, quod aequalis aequali delectat; quod semper a simili simile amat; de quibus est videndum latissime Tiraq. l. 5. connub. Glossa I. part. 5. n. 20. & 21. Vnde D. Ambros. lib. I. officior. Videamus, ait, maximè pares paribus delectari. Iuvat cap. Transmissam, de elect. ibi. Consimilium sibi laicorum manus associant; pro ut notat Ioan. Andre. in cap. Fraternitatis, col. 4. n. 13. de frigid. & malef. pares paribus esse matrimonio collocandos: citatque illud Ovidianum.

Quam male inaequales veniunt ad aratra iuvenci.  
 Tam primitur magno coniuge nupta minor.

**In vers.** Alius pensare. Ponderat Abb. in cap.

Licet Heli, n. 2. de simonia, & ex textu deducit, quod prelatura plus aliquando mœroribus afficitur, quam honoribus gaudet: unde infert p. I. quantumcumque bonum, & sanctum in se, possit deprimenti, & puniri ex subditorum excessibus, quos negligenter omittit incorrectos.

**4.** In vers. Est tamen, ibi, Pro explenda libidine. Collige quod actus matrimonialis potest aliquando culpabilis esse, nisi prolixi intentio, ac mutua inter conjuges fides adsit, sed tantum exercetur pro explenda libidine, de quo vide D. Th. in addit. ad 3. p. q. 49. art. 5. & 6. ubi explicat quod talis culpa sit venialis, & quando mortalis.

**5.** In fine textus, ibi, Quod dignoscitur, non præcipitur. Igitur multa plerique à legibus, & Canonibus permittuntur, quæ licet impunè fiant, non tamen carent vitio, & dedecore: quia non omne illicitum punitur, sed id tantum, quod statuit lex esse delictum, unde ait Iurisconsultus in l. Non omne, ff. de regul. jur. Non omne quod licet honestum est; prosequitur late Tiraq. l. 9. connubial. Glossa I. p. 9. n. 2. D. Thom. I. 2. q. 96. art. 2. ad 3. recurre ad cap. Omnis ante, 4. n. 2. 3. dist.

**6.** In Glossa, verbo, Transgressiones ad med. Docet Gloss. quod persona peccatis potest revelari, & denunciari judi-

ci, quam dicit singularem Barbat. in cap. 2. col. 2. de offic. ordinarij, Abb. n. 7. & Felin. n. 10. in cap. Ego enim de jure jur. idem Felin. in cap. Intimavit. n. 6. de testibus, & latè eam explicat Albertin. de secreto, n. 228. & seqq, faciunt quæ tradit D. Th. in 4. dist. 21. q. 13. art. 1.

### In Glossa, verbo, Præcipitat.

Dicit Glossa, quod si quis se precipitat ex muro, presumens evadere mortem, non peccat mortaliter, licet moriatur, nisi murus esset altus; quam Glossam dicit notabilem Greg. Lopez part. 2. tit. 18. l. 16. Glossa 3. unde infert custodem castelli tempore obsidionis, teneri succurre castello, & illud ingredi, quando non esset certa eius mors, vel captio, nam aliás potius esset temeritas, & peccatum, quod secundum non existimo verum, ut colliges ex his, quæ ex Victoria, Petro Nauarr. Lessio, docet Filiarius. tom. 2. tract. 29. cap. 4. n. 72.

**In Glossa, verbo, Concessit.** Ergo verbū concedo, non inducit ius novum, sed tantum importat illud, quod de jure cōmuni concedebatur: similis Glossa, verbo, concedimus in cap. Quia in causis de procurat. de quibus latè Albertin. in cap. Quoniam, in principio, de heret. lib. 6. notab. 2. n. 5. & 6. Quod limitabis ex eodem Albertin. nisi verbum, concedo, apponatur in aliqua dispositione simpliciter, & aliás non disposita, quia tunc ius dare videtur illi, cui est facta concessio, qui ante illud non habebat, & ad hoc Dec. conf. 262. incipit, in causa magnifici Herculis, Bart. in l. Vxori 32. §. Cum Seius, n. 3. ubi additio, ff. legat. 3.

## DISTINCTIO. XIV.

### CAP. Quod ait. I.

#### S V M M A R I V M.

1. Non est committendum delictum, ne aliqui graviora committant.
2. An liceat aliquem inducere ad minus malum, ut evitet maius?
3. Loth an peccaverit prostituendo filias?
4. An quis possit committere veniale, ne alius incidat in mortale?

**I**N textu. Collige ex illo non esse à nobis aliqua cōmittenda delicta, ne aliquis graviora cōmittat, ut notavit Gloss. 2. in principio, quam notabilem dicit Abb. in cap. Qui scandalizaverit, n. 1. in fine, de reg. jur. & in cap. Debitores, n. 3. ad fin. de jure jur. Satus lib. 6. de just. q. 1. art. 5. vers. item alteri. Molin. de contractibus, disp. 335. vers. ad secundum.

**I**Sed dubitatur, an liceat aliquem inducere ad minus malum, ut evitet maius? Multis omissionis, resolve. Quanvis nefas sit, fraudare minus malum ei, quem alia ratione arcere possumus à maiori: fas tamen est minus malum ad peius evitandum consulere, quando ab executione majoris mali aliter aliquem dimovere nequimus, modo id non vergat in detrimentum alterius tertij, de quo malefactor non cogitat, ita in effectu. *Sylvest.* verbo, *usura* 7. q. 1. *Navarr.* in *Man.* cap. 17. nu. 263. latè *Sotus d. art. 5. vers.* His tamen non obstantibus; tradit post alios *Molin. d. disp.* 335. vers. Hoc tamen. *Lesius de just.* lib. 2. cap. 13. nu. 3. dub. 19. *Sanch. de matr.* lib. 7. disp. II. à nu. 15. & tom. 1. *Decal.* lib. 1. cap. 10. nu. 25.

**3 - Ibi, Loth.** Redarguitur Loth ab Augustino, quasi peccator, dum Sodomitis exposuit filias, ut hospitū vitaret abusum; sequuntur *Abulens.* cap. 19. *Genes.* vers. Dicendum. *Sotus d. art. 5. vers.* Tertio, & *vers.* At vero, Videletur tamen incōsideratio, & perturbatio Loth, in re tam ancipiti, multum de peccati gravitate minuisse, nam ut hospites liberaret, non advertit se hac ratione injuriam facere filiabus suis. Ita *S. August.* lib. contra mendacium, cap. 9. *Lyranus,* *Thomas Anglicus,* *Abulensis,* *Lippomanus,* *Benedictus Pereira,* *Cornelius de Cornelij,* ad cap. 19. *Gen.* nu. 8. Posset Loth excusari, si diceremus prostitutionem illam fuisse hyperbolicam, non animo, ut res ita fieret, sed ad ostendendum, quām molestum illi esset, eam iniuriam hospitibus irrogari: eo sensu quo quis ad monstrandum, quām ægrè ferat aliquid effici, dicere consuevit, potius me interficias, quam hoc facias. Ita *Caietan.* in *Commentario ad cap. 29.* n. 8. *Gen.* ubi etiam adducit similem locutionem hyperbolicam Rubeni filij Iudæ *Genes.* cap. 42. nu. 37. & Davidis ad Ionatham 1. *Reg.* cap. 20. n. 8. quem approbat *Molin. d. disp.* 335. vers. Circa excusationē.

**4 In Glossa 2. post principium, ibi, Sed veniale potest cōmittere.**

Agit *Glossa*, an debeat quis cōmittere veniale, ne aliis incidat in mortale? Et negativè tenendum est, ut ex textu colligitur, cum homo debeat se ipsum, ex charitate plus diligere, quām alios; tradit *D. Thom.* 2. 2. q. 25. art. 4. & idem tenet in 4. dist. 38. q. 2. art. 4. vers. Ad secundam questionem, & vide *Glossam* 1. post principium, & quæ ibi notantur in cap. 3. Ne cleric vel Monach. & *Glossam* in cap. Nisi de authorit. & usu pallij.

## C A P. Sicut. II.

### S V M M A R I V M.

1. *Leo Pontifex quis fuerit?*
2. *Constitutiones in quas dispensatio nō cadit.*

3. *Canones Apostolici an possint mutari ad Ecclesias?*
4. *Nullus dispensat in his, quæ sunt de necessitate Sacramenti.*

**I**N superscriptione, ibi, *Leo.* Vide possita ad cap. *De capitulis*, 9. dist. & ad cap. *Hoc vestre* dist. 10.

**In textu.** Agit textus de constitutitionibus, quæ valeant temperari, & de illis in quas dispensatio non cadit, de quo ultra posita in cap. *Sunt quidam, & in cap. Constitutiona statuta* 25. q. 1. vide *Innocent.* in cap. *Quæ in Ecclesiistarum*, nu. 3. & 4. de constit. & in cap. 1. n. 3. *De bigamis*, & in cap. *Post translationem*, nu. 6. de renunt. *Anchar. conf.* 124. incipit. *Circa bigamos*, ubi dicit quod Papa dispensat etiā contra epistolulas Pauli, quia in hoc est supra Apostolorū authoritate, & potestate, quia in terra Dei vices fungitur, & ab eo est eius potestas. Adde *Henriq. de Boic.* in cap. *Proposuit de concess. præbend.* nu. 1. 2. & 3. & vide *Marta de jurisdict.* p. 2. cap. 37. nu. 14. qui textū citat, & per illum tenet, quod potest sup Evangelio dispensare; nam potest Evangelium declarare, ut etiam voluit *Parisius* vol. 4. conf. 68. col. 3. & vide eundem n. 82. & 125. & seqq. & 157.